retorno de S/. 2,22. Finalmente, el periodo de recupero es de 2 año, 5 meses y 4 días, es

decir, que la inversión se recupera antes de la culminación del proyecto.

Evaluación financiera

La tabla 7.34 muestra un VANF con un resultado muy bueno. El TIR es de 85 %, el cual

es, 4,65 veces al COK, el cual significa que el rendimiento supera al costo de inversión

del proyecto. La relación beneficio-costo indica que por cada S/. invertido se obtiene un

119

retorno de S/. 3,38. Finalmente, el periodo de recupero es de 1 año, 7 meses y 24 días, es

decir, que la inversión se recupera antes de la culminación del proyecto.

Se puede apreciar que los indicadores obtenidos presentan un panorama muy

alentador y reflejan la viabilidad que tiene el proyecto, así como el beneficio que presenta

el financiamiento del proyecto.

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

El análisis de sensibilidad del proyecto se determinará para evaluar la rentabilidad de la

empresa ante cambios en el mercado, como el de variables de demanda y de precio,

aumentando o disminuyendo en 5%, 10% y 15%. El indicador que se utilizará es el VAN

financiero.

1
2
0

Tabla 7.40

Análisis de sensibilidad del proyecto

  Precio (S/. )

 VAN F -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Demanda

-15%
1 047 874 -514 408 19 059 552 525 1 085 992 1 619 458 2 152 924

-10%
-514 398 50 450 615 297 1 180 144 1 744 992 2 309 839 2 874 686

-5%
19 062 615 289 1 211 517 1 807744 2 403 971 3 000 199 3 596 426

0%
552 531 1 180 139 1 807 747 2 269 882 3 062 963 3 690 570 4 318 178

5%
1 085 999 1 744 987 2 403 976 3 062 964 3 721 952 4 380 941 5 039 929

10%
1 619 459 2 309 827 3 000 195 3 690 564 4 380 932 5 071 300 5 761 669

15%
2 152 935 2 874 684 3 596 434 4 318 183 5 039 932 5 761 681 6 483 431

121

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1 Indicadores sociales

Los principales indicadores por evaluar en el proyecto son los siguientes:

Valor agregado

Es el valor monetario global que aporta el proyecto en un periodo establecido.

Densidad de capital

Indicador que relaciona la inversión con el número de puestos de trabajo y mide la

inversión necesaria para establecer un puesto de trabajo

Intensidad de capital

Indicador que relacional el valor agregado del proyecto en un tiempo determinado y la

inversión total del mismo. Mide la cantidad de inversión necesaria para un determinado